Çfarë përmban një relacion teknik?

Hyrje 

Në fillim të relacionit, mund të përshkruani shkurtimisht qëllimin e tij, për shembull: ‘Ky relacion teknik shtjellon kërkesën për hapjen e kualifikimit profesional ___________________________ në nivelin ___ të KSHK, kodi ___, në vitin shkollor _________, në shkollën profesionale ______________ në ____________.’ 

Të dhëna mbi institucionin 

Pas prezantimit të lëndës, mund të paraqisni të dhëna mbi institucionin si profili i shkollës, misioni, karakteristika të veçanta të punës së shkollës, si për shembull theksimi i aftësive të caktuara, përdorimi i metodologjike ndërvepruese në procesin mësimor, etj. Këtu vlen të përfshini edhe të dhënat më të fundit rreth punësimit të nxënësve, të përftuara nga gjurmimi i të diplomuarve në shkollën tuaj. Të tjera të dhëna mund të jenë drejtimet që ofron shkolla, marrëdhëniet me bizneset e zonës, si për shembull numri i marrëveshjeve me bizneset, si dhe me institucione të tjera partnere, si për shembull Zyra e Punës, Bashkia/Prefektura, etj. 

Analiza e tregut të punës 

Këtu mund të paraqisni shkurtimisht analizën e tregut të punës me anë të së cilës u identifikua nevoja për hapjen e një kualifikimi profesional të ri. Aty mund të përshkruani sesi gjatë procesit të diversifikimit të ofertës mësimore, shkolla juaj identifikoi nevojën e tregut rajonal për punonjës në një fushë të caktuar. Këtu mund të përmendni edhe komunikimin me biznese të ndryshme partnere të shkollës dhe/ose bashkëbisedimet me nxënësit rreth interesave dhe objektivave profesionale të tyre. Po ashtu, mund të përshkruani edhe mundësitë që keni identifikuar për punësimin e të diplomuarve nga kualifikimi në fjalë. 

Infrastruktura 

Në këtë pjesë mund të përshkruani kapacitetet infrastrukturore të shkollës që mundësojnë hapjen e kualifikimit profesional të ri, përfshirë numrin e klasave të nevojshme për mësimdhënien, kabineteve dhe pajisjeve të ndryshme mësimore, si dhe bizneset partnere të gatshme për të bashkëpunuar me shkollën për hapjen dhe realizimin me sukses të kualifikimit të ri. Në rast të mungesës së kabineteve/infrastrukturës së nevojshme për ofrimin e drejtimit të ri, të përshkruhet plani i shkollës për investime nga MEKI apo donatorët.

Stafi mësimor

Në këtë pjesë të fundit të relacionit, mund të paraqisni gjetjet nga analiza e kapaciteteve profesionale të shkollës, të cilat tregojnë se shkolla i ka mundësitë për të ofruar kualifikimin e ri. Në relacion mund të përfshini edhe një listë të mësuesve që do të angazhohen në mësimdhënie, përfshirë kualifikimet dhe përvojën e tyre. 

Në përfundim, relacioni teknik përmbyllet me nënshkrimin e koordinatorit/es së Njësisë së Zhvillimit
